
Standardy kvality sociálně-právní ochrany Litoměřice Městský úřad Litoměřice 
 

  

Název standardu 
14. Návaznost výkonu sociálně-
právní ochrany dětí na další fyzické a 
právnické osoby 

Kritéria standardu 

14a) Orgán sociálně-právní ochrany zprostředkovává 
a doporučuje klientům služby fyzických a právnických 
osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli podpory 
stanovenými v individuálním plánu ochrany dítěte. 

14b) Orgán sociálně-právní ochrany se intenzivně 
věnuje oblasti přípravy na samostatný život u dětí 
starších 16 let, které se nacházejí v ústavní výchově, v 
náhradní rodinné péči nebo v péči kurátorů. 

Závazné pro: Pracovníky OSPOD Městského úřadu Litoměřice 

Vypracovala: 
Mgr. Kamila Vlčková – vedoucí OSPOD; 
Tým pracovníků OSPOD 

Schválila: 
Dne a podpis: 

Ing. Bc. Renáta Jurková – vedoucí odboru sociálních 
věcí a zdravotnictví MěÚ Litoměřice 

Platnost od: 1. 1.2015 

Související předpisy a interní dokumenty: 
• Katalog poskytovatelů sociálních služeb 

 

Datum revize: 

1.11.2015 1. 1. 2021 
30.9.2023 – 
personální 
změny 

   

   

 



Standardy kvality sociálně-právní ochrany Litoměřice Městský úřad Litoměřice 
 

 1 

STANDARD č. 14 – návaznost výkonu sociálně-právní ochrany dětí na 
další fyzické osoby a právnické osoby 
 

14a) Orgán sociálně-právní ochrany zprostředkovává a doporučuje klientům 
služby fyzických a právnických osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli 
podpory stanovenými v individuálním plánu ochrany dítěte. 
 

OSPOD zprostředkovává a doporučuje klientům služby jiných fyzických a právnických osob podle 
jejich potřeb při poskytování:  

Základního poradenství – klientovi je doporučena podpora dle jeho potřeb či požadavku  

Odborného poradenství – po zhodnocení konkrétní situace dle Standardu č. 9 pracovník doporučuje 
klientovi vhodnou službu s ohledem na individuální potřeby dítěte a rodiny; a to v souladu s cíli 
stanovenými v IPOD. Služby jsou doporučovány v potřebném rozsahu tak, aby jejich využití bylo 
reálné a efektivní.  

Pracovníci sociálně-právní ochrany dětí při vyhodnocování rodiny a sestavování individuálního plánu 
na ochranu dítěte doporučují rodinám využití sociálních služeb dostupných v dané lokalitě, případně 
služby, které mají teritoriální přesah a které poskytují služby reagující na stanovené cíle.  

Pracovníci OSPOD mají k dispozici informace o službách pro rodiny s dětmi dostupnými v daném 
regionu, a to včetně kontaktů. Informace o těchto službách poskytuje každý pracovník oddělení. 
Pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí se účastní komisí, případových konferencí, jednání 
s neziskovými organizacemi.  

Pracovníci při vyhledání vhodné služby využívají tyto zdroje: 

• Katalog sociálních služeb Města Litoměřice http://komplanlitomerice.cz/ a 

http://komplanlitomerice.cz/katalog.html  

• Portál sociálních služeb Ústeckého kraje http://socialnisluzby.kr-ustecky.cz/, 

https://www.kr-ustecky.cz/katalog-socialnich-sluzeb/ds 

• Registr poskytovatelů sociálních služeb - http://iregistr.mpsv.cz/socreg/ 

• Katalog lékařů a zdravotnických zařízení - http://www.kataloglekaru.cz/cz/ -  

• vyhledání základní školy, střední školy, vysoké školy, jazykové školy, nebo vyšší odborné školy 

- http://www.atlasskolstvi.cz/ - nebo http://seznamskol.eu - databáze MŠ, ZŠ, SŠ a VŠ 

 

14b) Orgán sociálně-právní ochrany se intenzivně věnuje oblasti přípravy na 
samostatný život u dětí starších 16 let, které se nacházejí v ústavní výchově, v 
náhradní rodinné péči nebo v péči kurátorů. 
 

Poskytování SPOD je přizpůsobeno potřebám a věku každého dítěte s ohledem na zajištění včasné 
přípravy na život dítěte po dosažení zletilosti. Jedná se o děti vyrůstající ve složitých podmínkách 
v rodině, v institucionální či náhradní rodinné péči. Úkolem OSPOD v těchto případech je zpřístupnit 
základní informace a dovednosti, jak začít samostatně žít po dosažení zletilosti.  

Pracovníci oddělení sociálně-právní ochrany dětí sledují průběh přípravy dítěte v ústavní výchově a 
ochranné výchově na samostatný život a spolupracují se zařízením. Před ukončením ústavní výchovy 

http://komplanlitomerice.cz/
http://komplanlitomerice.cz/katalog.html
http://socialnisluzby.kr-ustecky.cz/
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/
http://www.kataloglekaru.cz/cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
http://seznamskol.eu/


Standardy kvality sociálně-právní ochrany Litoměřice Městský úřad Litoměřice 
 

 2 

z důvodu nabytí zletilosti dítěte vždy informuje kmenový pracovník s dostatečným předstihem 
sociálního kurátora obecního úřadu obce s rozšířenou působností. 

Mapování a monitorování provádí během pravidelných návštěv (daných zákonem č. 359/1999 Sb.) 
ústavů ve spolupráci s vychovateli, sociálními pracovníky a dalšími odborníky. 

Pracovníci SPOD ve spolupráci se zainteresovanými osobami, organizacemi a dotčenými dětmi plánují 
možnosti dalšího uplatnění dětí po dosažení zletilosti nebo ukončení ústavní výchovy – bydlení, 
pracovní uplatnění, finanční zajištění apod. 

Po dosažení věkové hranice 16 let se cíle stanovené v IPOD zaměřují na získání kompetencí pro 
samostatný život.   

 

1. Dítě v institucionální péči – potřebné informace dítě obdrží prostřednictvím zařízení, 

pravidelných návštěv pracovníků OSPOD ve spolupráci s kurátorem pro dospělé. Plánování 

cílů v IPOD probíhá ve spolupráci se zařízením. Pracovníci SPOD aktivně napomáhají 

v udržování kontaktů dítěte s osobami blízkými. V této souvislosti řádně prošetřují podmínky 

v rodině či u jiných osob, kde má dítě strávit dovolenku či jiný pobyt mimo zařízení s ohledem 

na možnost návratu dítěte do původní rodiny. Pracovníci  OSPOD nejpozději 6 měsíců před 

skončením pobytu dítěte v zařízení informují kurátora pro dospělé o blížícím se propuštění 

dítěte. Pracovníci OPOD společně s kurátorem pro dospělé navštíví nezletilé dítě v zařízení, 

kde bude seznámeno s činností kurátora pro dospělé v rámci nastavení možné spolupráce po 

ukončení pobytu v institucionální péči. Pracovníci OSPOD společně s kurátorem pro dospělé 

participují na přípravě na život dítěte po dosažení zletilosti.   

2. Dítě v NRP – zajištění harmonického a výchovného prostředí dítěte v souvislosti s přípravou na 

samostatný život je z hlediska OPSOD naplňováno prostřednictvím cílů IPOD, které jsou 

v případě pěstounské péče a poručenství podkladem pro zpracování „Dohody o výkonu 

pěstounské péče“. Nejpozději při dosažení věkové hranice 16 let je aktualizován IPOD 

v souvislosti s nastavením cílů zaměřených na přípravu na samostatný život. Při stanovení cílů 

pracovník spolupracuje s dítětem, rodiči dítěte a s pěstouny.  

3. Dítě v rodině sledované kurátory pro mládež – plánované postupy jsou specifikovány v cílech 

IPOD a naplňovány součinností rodiny, dítěte, OSPOD, spoluprací s neziskovými organizacemi 

a jinými subjekty – viz standard 14 a). V případech institucionální péče, výkonu trestu nebo kdy 

je dítě sledováno kurátory pro děti a mládež, spolupracuje pracovník sociálně-právní ochrany 

dětí dle §92, zákona č. 108/2006 Sb. ve znění další předpisů o sociálních službách 

s pracovníkem odd. sociální péče – kurátorem pro dospělé. 

4. Jedná-li se o dítě se zdravotním postižením, jednají zaměstnanci sociálně-právní ochrany dětí 

s rodiči, pokud nebyli omezeni či zbaveni rodičovské odpovědnosti, nebo pokud jim nebyla RO 

pozastavena, a dále s pracovníky zařízení, v němž je dítě aktuálně umístěno. S dostatečným 

předstihem vyhledají (nejméně ½ roku) před plánovaným opuštěním zařízení navazující 

sociální službu, a to s ohledem na věk a zdravotní postižení dítěte. Místně příslušnému OS 

podají návrh nebo podnět na přemístění dítěte do tohoto zařízení, služby. 

 



Standardy kvality sociálně-právní ochrany Litoměřice Městský úřad Litoměřice 
 

 3 

U jednotlivých případů pracovník zohledňuje individualitu a potřeby každého dítěte. To se odráží 
v cílech IPOD. Při jeho tvorbě se pracovník zaměřuje zejména na tyto oblasti přípravy dítě na 
samostatný život po dosažení zletilosti:  

• volba povolání  

• další profesní vzdělávání  

• výdělečná činnost (pracovní poměr, samostatná výdělečná činnost aj. 

• příspěvky a sociální dávky 

• problematika samostatného bydlení  

• vedení domácnosti  

• hospodaření s financemi  

• vztahy 

• ochrana zdraví  

• plánování rodičovství     

Vypracovaný IPOD stanovuje cíle k těmto tématům, pokud je to účelné a pokud uvedená témata 
odpovídají potřebám dítěte uvedeným ve vyhodnocení situace dítěte a rodiny. 

 

 


